国元证券股份有限公司关于安徽江淮汽车集团股份有限公司

非公开发行股票 2016 年度持续督导现场检查报告

经中国证券监督管理委员会《关于核准安徽江淮汽车股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2016]1093号）核准，安徽江淮汽车股份有限公司（已

更名为安徽江淮汽车集团股份有限公司，以下简称“江淮汽车”、“上市公司”、

“公司”）于 2016 年 8 月非公开发行人民币普通股（A 股）430,079,096 股，每

股发行价格为 10.62 元，募集资金总额为人民币 4,567,439,999.52 元，扣除与

本次发行有关费用人民币 70,092,466.50 元（含税），公司实际募集资金净额为

人民币 4,497,347,533.02 元，华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本次

非公开发行出具了会验字[2016]4379 号《验资报告》。本次发行新增股份已于

2016年 8月 15日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了登记手续。

国元证券股份有限公司（以下简称“国元证券”、“保荐机构”）作为江淮汽

车本次非公开发行股票的保荐机构和持续督导机构，根据《证券发行上市保荐业

务管理办法》（以下简称“《保荐办法》”）、《上海证券交易所上市公司持续督导工

作指引》等相关法律、法规和规范性文件的规定，本着勤勉尽责、诚实守信原则，

保荐机构于 2016年 12月 28日-12月 30日对江淮汽车进行了现场检查，现将本

次现场检查的情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

2016 年 12 月 28 日-12 月 30 日，江淮汽车非公开发行股票保荐代表人樊晓

宏、姚成及持续督导项目组人员蒋贻宏通过考察经营场所、高管访谈、调阅相关

资料等手段对江淮汽车非公开发行股票在上海证券交易所上市之日至本次现场

检查日的有关情况进行了现场检查，检查内容包括：

（一）公司治理和内部控制情况；

（二）信息披露情况；

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情

况；

（四）募集资金使用情况；

1

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况；

（六）经营状况；

（七）保荐机构认为应予以现场检查的其他事项。

二、对现场检查事项逐项发表的意见

（一）公司治理和内部控制情况、三会运作情况

项目组查阅了江淮汽车的公司章程、股东大会、董事会和监事会的议事规则

以及其他的内部控制制度；查阅了股东大会、董事会和监事会的会议通知、决议

和记录，核对公司相关公告；查阅了公司内部审计部门的工作记录；与公司有关

高级管理人员等人员进行了沟通。

经现场检查，保荐机构认为，公司建立了较为完善的公司治理制度，相关制

度能够得到有效执行，公司的董事、监事和高级管理人员能够按照《公司法》、

《上海证券交易所股票上市规则》的要求履行职责，公司内控环境良好，风险控

制有效。

（二）信息披露情况

项目组查阅了江淮汽车信息披露相关制度、公司公告以及相关的信息披露支

持性文件。

经现场检查，保荐机构认为，江淮汽车已披露的公告与实际情况一致，信息

披露不存在应予披露而未披露的重大事项，符合公司信息披露管理制度和上海证

券交易所的相关规定。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来

情况

项目组查阅了公司相关制度性文件、相关会议记录及公告，查阅了公司与关

联方往来的账务情况，并与财务人员进行沟通。

经现场检查，保荐机构认为，发行人资产完整，人员、机构、业务、财务保

持独立，不存在关联方违规占用发行人资金的情形。

（四）募集资金使用情况

项目组查阅了公司募集资金管理制度、募集资金专户存储三方或四方监管协

议，查阅了募集资金使用相关的原始凭证、银行对账单等资料，查阅了与募集资

金使用相关的会议记录及公告。

2

经现场检查，保荐机构认为，公司较好地执行了募集资金管理制度，募集资

金均存放于募集资金专户，江淮汽车（或江淮汽车及其子公司）已分别与专户开

立银行及保荐机构签署了募集资金三方（或四方）监管协议，对募集资金的使用

符合相关法规规定，不存在重大违规使用募集资金的情况和变更募集资金用途的

情形，亦不存在其他违反《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年

修订）》等有关法律、法规规定的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

项目组查阅了公司相关制度、董事会、监事会、股东大会决议和信息披露文

件，查阅了公司的对外担保合同、关联交易协议等，对相关人员进行了访谈。

经现场检查，保荐机构认为，公司已对关联交易、对外担保和对外投资的决

策权限和决策机制建立了相关制度，发生的关联交易、对外担保和对外投资已履

行了必要的决策程序，不存在重大的违法违规和损害中小股东利益的情况。

（六）经营状况

项目组查阅了江淮汽车财务报告及相关财务资料，与公司高级管理人员进行

沟通，了解公司经营业绩情况和近期行业及市场变化情况。

经现场检查，保荐机构认为，公司经营状况良好，业务运转正常，主要业务

的经营模式未发生重大变化，宏观经济政策和法律法规未发生对公司业务产生重

大影响的不利变化，公司主要业务的市场前景、行业经营环境也未发生重大不利

变化，公司的核心竞争力未发生重大变化。

（七）保荐机构认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

提请上市公司继续保持资产完整，在业务、财务、机构、人员方面继续保持

完全的独立性。

四、是否存在《保荐办法》及上海证券交易所相关规则规定应向

中国证监会和上海证券交易所报告的事项

经现场检查，截至本报告出具日，江淮汽车不存在根据《证券发行上市保荐

3

业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关规定应向

中国证监会和上海证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在本次现场检查工作中，江淮汽车积极提供所需文件资料，安排项目组与江

淮汽车高管等人员进行交流以及实地调研，会计师事务所和募集资金存储银行积

极配合保荐机构，为保荐机构现场检查工作提供便利。

六、本次现场检查的结论

经现场检查，保荐机构认为，自进入持续督导期以来，江淮汽车在公司治理、

内部控制、信息披露、独立性及与关联方资金往来、募集资金使用、关联交易、

对外担保、重大对外投资等方面均合法合规，符合《上海证券交易所股票上市规

则》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等的相关要求。

（以下无正文）

4

	一、本次现场检查的基本情况
	二、对现场检查事项逐项发表的意见
	（一）公司治理和内部控制情况、三会运作情况
	（二）信息披露情况
	（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况
	（四）募集资金使用情况
	（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况
	（六）经营状况
	（七）保荐机构认为应予以现场检查的其他事项

	三、提请上市公司注意的事项及建议
	四、是否存在《保荐办法》及上海证券交易所相关规则规定应向中国证监会和上海证券交易所报告的事项
	五、上市公司及其他中介机构的配合情况
	六、本次现场检查的结论